Cum superba illa Babylon, de qua in Apocalypsi sua loaunes, destrueretur, variis ciu- latus & clamores exaudiebantur, quibus omnes circum circa prouinciae percellebantur, adeo ut omnes prætereuntes, viso ciuitatis huius magna incêdo, vociferantes ad inuicem dicentes, *Qua simili ciuitati huic magna.* At alii in Babylone illa infernali, inferno inquam, vbi mera est confusio, clamores & ciuitatus audientur. aliter profecto omnes vociferabuntur, quando vastam illam ciuitatem ignibus & flamma extuantem videbunt, quando incendium illud vniuersale, quod in infinita seculorum sæcula duraturum est, conspicient. Quocilicet gemitus, quo suspicio, ecceq; lamenta & ciuitatus: illic nimirum noctes acq; dies, mane & vesperi, atque omni momento clamabunt tortores, Ad ignem, ad ignem, saui, macta, trucida, iugula, in alcum suspende. Ibidem soñatores & visus ditati, hinc clamabunt: Vah maledictæ opes & pecunia! illinc voluptuarii desperantes ingeminabunt, proh infelices voluptates & amarae deliciae, quomodo nos perdidistis! Clamabunt illi luperbi & ambitiosi præ rabie & furore: Ad quid vaquā natus sum, cur in mundum ingressus, o infelices honores, o scelerata ac fallax ambitio! His porro cantibus damnatorum aures assidue perstrepent, hac symphonia demulcebuntur. Sed ulterius.

Non carebit etiam cruciatu suo odorous. Sentiet enim factores intolerabiles, & quoq; teter odores pestilentissimos, quos causabuntur rimos odorum sordium congeries & factum colluvies res precipit. (quia, ut Theologî, & in primis Basilius, assertunt, post iudicium peractum omnium elementorum fax & proprietas eorum læ-

Cc sua,

Psal. 39. siua, virtute diuina separabuntur ab eis, & ad maiorem damatorum cruciatum in infernale barathrum descendedent. Et longo ante tempore id praevidens David, & pœna hanc præagiens, infernum lacum miseria & fœculentum ac lutosum appellavit: tum vero odor ille & fœtor, qui est damatorum corporibus, quæ illuc quodammodo assubuntur & torrebuntur, progredietur. Vnde Isaías:

Isa 34. *De cadaveribus eorum ascendit fœtor:* attamen enormous & pestilens, ut Bonaventura dicere ausus sit, mundū vniuersum confestim luc inficiendum, si vel viuis damnati corpus in eum inferretur. Si vnicum corpus tantum efficeret, quid facient infinita damatorum cadavera, à tot annorum millibus infernali bus signibus tosta? ecquod tormentum erit, hunc assidue fœtore & terram hanc mephitum perpetuo percipere?

Ioan. II. Abominabatur Martha cadauer fratri Lazarī, quod quadriduo in sepulchro iacuerat, adeo ut vix ipsum passa sit, dicens: *Quatriduanus est, & iam fœter.* Quis igitur horror erit videre, tangere, & olfacere putrefactia illa cadavera, quæ infernali barathru tam inde à quatuor, aut amplius annorum millibus sepulta iacuere? quid sunt, obsecro, quatuor dies cùm quatuor millibus, aut myriadibus annorum collati? Dicere quippe de Caino possumus, *Iam fœter, & quatriduanus est.* Item de diuite Epulone, ac pluribus aliis & merito. Tanto namq; tēpore prunis illis, adipe damatorum quodam modo pingueſcentibus, impositi aſſlati sunt. At quodnam tormentum erat, ecquæ afflictio, fœtores hos è putidis cloacis redundantes naribus percipere?

Dionysii crudelitas. Horrent historici, cum Dionysii Syracusanorum tyranni crudelitatem commemorant: qui nimirus viuos mortuorum corporibus affigebat, vitta fœtore & pœdore encarentur, quod & de Mezentio habet Virgilium, qui

Corpora corporibus iungebat, mortua vinis.

At maior longe crudelitas erit, quando damnati putidis illis cadaveribus connexi erunt, & quodammodo colligati, & intoleabilem illum fœtorem in aternum, sine v-

la moriendi, aut leipsoſ occidendi ſpe perferre cogentur. Vbinam tuno, & delicatulis & peregrinimuriſ oientes pelliculas, & molles & effeminati, & alluetæ deliciis & exoticis odoribus puellæ, erunt floſculi illi, vbinam aromata, vbinam transmarina illa ſuffimenta, aut balfama, ſed erit, teste Prophetæ, pro *Isa 3;*

sua uōde fator, & veniet aliquando tempus, quando in ſpurcifimma vos cloaca & fœtis fœtidissimis, in quas omnes totius mēdi fordes congerentur, cōſtitutos videbitis. Quamobrem in eligite hac, qui obliuſcimini *Pſal. 49;* Deum, ne quando rapiat, & non ſit qui eripiatur. At nondum hic finis.

Gustus quoque extreum cruciatum ſen- Poena gemit, nam fame & ſiti ardentifimma torquebiſtus.

Conuertentur, inquit Psalmista, ad vespe. *Pſal. 58;*

& famem patentur ut canes, & circumibunt cinitatem. Dilucide quoq; id ostendit Ioannes in Reuelationibus, describens enim ca-

lamitatem quas meretrix illa Babylonie sustinebat, ait, famem non poſtremum inter eas

locum tenuiffe. Ideo, inquit, in una die ve-

nient plaga eius, mors & luſtus, & fames, & i-

gne comburetur quia fortis est Deus, qui indicabit illam.

Ita quoque inter omnia animarum il-

larum adulteris infamium ſupplicia non po-

ſtremum erit amara quædam fames, & ſitis

ardentifimma. Testis sit diues ille epulo, qui

iam à bis mille annis ſiti laborat, & cum lin-

guam habeat aridam, ardore aduastam, flam-

mis exſiccatam, vel vnicam aquæ guttam

poſtulat, nec potest impetrare, imo nec vlla

vnquā eius impetranda ſpes affuleret.

Non tamen negandum, interdum areſtentia eos labra irrigare, ſed nonniſi felle,

aceto & abſynthio. Ita namque commina-

tus est Prophetæ, *Ci ab eo abſynthio.* Item

Pſalmographus, Calix in manu Domini, & iu-

ſtitia eius, vini meri, plenus mixto, & inclina-

uit ex hoc in hoc, veruntamen fax eius non eſt

eximanta: bibent omnes peccatores terre. Ille

namque eſt calix aternæ damnationis, plen-

us ſuppliciis meracillimis, ſine vlla relaxa-

tionis ſpe: plenus modo ardore, modo fri-

gore, modo flamma, modo niuibus algidifimis:

vnde Iob, De aqua nimirum tranſiunt lob. 24;

ad calorem nimirum, fax autem calicis huius

ipsa eſt pornarum acerbitas, quam omnes

pec-

peccatores bibant necesse est. O triste po-
colum! ô amaram potionem!

Orat. de exit. uimae. Cyrilus Alexandrinus, qui circa annum
Domini CCCCXXX. in Ecclesia floruit, &
Concilio Ephesino aduersus Nestorii impi-
etatem coacto interfuit, omnes hosce cruci-
atus sensibiles vno velut fasce comprehendens,
in hunc modum locutus est: *Mibi amarulentam*
timor gehennam, qu ppe interminatam : ex
horre Tartaru, ut cui nimium insit caloris ; pa-
ueo tenebras, quoniam nil admittunt lucis for-
mido pestiferum vermen, qui est prennis.

Liber de tripl. habitac. c. 5. Post hunc prodeat magnus Augustinus,
qui easdem poenæ sensus recensens, ad duo
eas genera reuocat, frigus scilicet intolerabile,
& calorem ignis inextingibilis, quod
ex Euangelii verbis haec, tum Matth. 8. 13
22. tum Luc. 13. illuc erit fletus & tridor densius;
quorum prius ignem, alterum glaciem
designat: quibus duobus impii apud inferos
maxime cruciantur.

At præsertim igne: nihil enim ita sensibus
percepitur quam flamma, quam diuinæ literæ
sempiter cæteris tormentis enumera-

Matth. 25. tio, vt, *Ite maledicti in ignem eternum, & alibi:*

Math. 7. *Omnis arbor qua non facit fructum bonum exci-*

latur, & in ignem mittetur. Item: Omnem pal-

mutem in me non ferentem fructum, ro'et pater

meus, & in ignem mittet. & alibi sæpiuscule i-

gnem, inquam, non qualis fuit Eliæ, qui et

iam saxa & petras exullit, non qualis fuit il-

le, quo Sodoma & Gomorrha perire, qui o-

mnia in cineres & fauillas rededit; sed ignem

penitus admirabilem & ardenterum, cui

noster ille quotidianus collatus ficitius &

puerilis, teste Augustino, videatur, ignem

qui à quinque iam annorum millibus ardet,

& accensus nunquam extinguitur: Quod

confirmat Propheta, dicens: Noite & die non

extinguetur, in sempiternu ascendit fumus eius.

Apoc. 14. Item Ioannes, qui id ipsum diuina reuelatio-

ne perspectum habebat: Crucibuntur igne

& fuligine in conspectu Angelorum sanctorum,

& fumus tormentorum eorum ascendet in facula

faculorum. O ignem admirabilem, corpora simu-

lē & animas exurentem, damnatos simul

& diabolos cruciantem. Aliiquid eorum in-

nuissimus est David, cum ait: Pones eos & t

cibatum in tempore vultu tui: Dominus in ira
sua conturbabit eos, & deuorabit eos ignis. ô me-
taforam ac loquendi modum penitus in-
utilitatum!

Sed addam & alia non minus admiranda. Ignis infer-

Ignis hic semper ardet, flammat, & tamen nalis non
non colluet; quod Psalmographus demi- luce-

ratus, diuinæ hos potentiae adscribit: *Vox Psal. 1. 8.*
Dominus intercedens flammatum ignis, i. e. Deus
omnipotenti virtute sua ignis infernalis lu-
men & splendorem auferat, collucendi po-
tentiam ab eodem penitus refecans. Et sic- Dan. 5.
uti fornacis Babylonie calorem temperauit
ardoremque compescuit, ita infernali igni
lumen aureret, efficietque, vt ardeat & exu-

rat, & tamen non resplendeat, aut fulgeat.
Confirmat hoc ipsum & Gregorius, & qui- *Lib. 9. Mor.*
dem verbis apertissimis: *Illa flammæ virtrix vi-*
tiorum, cremationem habet, & lucem non ha-
bet. Exclamem igitur, ô ignem admirabi-
lem! ô rem stupendam! esse nimurum inter
igneas, & ignem non videre, & ô rem deplo-
randam, perpetuo hisce ignibus cruciari &
torteri.

An non igitur metuis peccator, poena hec
præparata est? an non consternaris & ex-
palles, quando horum suppliciorum men-
tionem fieri audis? Si enim nemo vestrum
est, quin horreat & concutiarur, dum male-
ficum aliquem lento exuri igne conspicit,
quid faciet cum ignem tartareum videbit?
nam quid est, oblectro, ignis ille cum infer-
nali collatus? ecqua utriusque similitudo?
tanta fortasse, quanta ignis picti, & eius
qui omnia unico momento celerime de-
uorat, quanta horæ unius cum æternitate.
Id ipsum infinitavit olim Iaias Propheta:
Quis poterit habitare de nobis cum igne deuoran-
te? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sem-
piternis.

Adhæc, quis non horreat, cum Phalaridis Phalaris ty-
rannidem & crudelitatem audit, qui ad rannus.
mortem condemnatos, tauro æneo accenso
subtus igne, includebat, vt ita lento intus
igne excoquerentur & in nullam lese par-
tem, solaciis aut leuaminis quærendi ergo fle-
cterent, sed cruciatum clamore, furore, ciu-
latu, desperationeque restarentur donec ex-
spirarent? Vbinam modo fides vestra est,

Christianus quid obsecro Phalaridis hoc supplicium est, si ipsa quæ Satan infligit respiciamus? quid sunt hi cruciatus, si cum infernalibus conferantur, nisi somnium aut Heroica cō mera vanitas. Alexander Macedo, cum littersstantia puerorum scribendarum gratia noctu luci cuiusdam brarer, pueriq; astantes lumen manu gesta-Alexandri rent, contigit candelam vni desicere, & iam Magni. ad extremum venire: quod ille videns, ne regis negotiis impedimento esse, & vt sum erga regem obsequium manifestarer, digitum adūi passus est, digitorum potius eligens dispendium perpetui quam mollioris negligenter culpari. Profecto si pueri huius facinus digno plurimi encomio celebrarunt qui digitos suos candelæ ardore adūi passus est: quid erit, & homo, in anima simul & corpore, & in omnibus membris igne a ternum sustinere, qui omnia deuoraturus est, & ad ossa usque & medullas depasturus? Hoc nobis iam latius deducendum restat, vt initio polliciti sumus, demonstrare nimirum ut ignis in animas agere possit.

III.
Quomodo flamma inferni in animas damnatorum & diabolos age re queat.

Merito profecto nonnulli Theologi dubitarunt, num ignis infernalis, qui corporeus est, & eiusdem cum nostro elementari naturæ, in animas & dæmones corporis expertes, & ab omni materiali concretione liberos, agere queat? præsertim cum Philosophorum hoc axioma certissimum sit: Inter agens & patiens debere esse contactum, & nullam viuisque, nisi simul concurrant esse vim posse: at nullus attractus, aut approximatio dari potest, nisi inter corpora & res corporeas, quarum extrema se se mutuo ferunt. Qui igitur dicere, aut credere possumus, aliquem inter ignem infernalem & damnatorum animas attractum dari; aut tam vehementer illum in easdem agere, aut illas tantum ab eodem parti posse.

Variæ opiniones de actione ignis infernalis. Putarunt enim nonnulli, non aliter damnatos ignem infernalem quam videndo perpeti, & solum eiusdem conspectum acerbissimum illis supplicium afferre, nam dum cum vernoxiū & amarum sibi proponunt, punit, & animas tristitia afficit, qua tristitia

ingentem illis afflictionem & dolorem causatur. Horum de numero esse videtur Pontifex Gregorius; ita namque eum in Diologis loquentem video: *ignem eo tempore Greg lib. patitur anima, quo videt.* Certum est igitur *Dial.* ex mente eius animas damnatorum noui si videndo cruciari. At hoc non nisi per accidens.

Alterius fuere opinionis alii, dixeruntque animam, quamvis ab igne corporali neque at adūi, eundem tamen ut inimicum & tortorem exhortescere atque apprehendere, haecq; apprehensionem, vehementem timorem & extremum dolorem causari, adeo vt hic locum habeat Prophetæ illud: *psal. 13. Tempidauerunt timore, ubi non erat timor.* Huic opinioni suffragari visus est idem, qui supra Gregorius, dicens: *Quia anima se cremari lib. 4. Dial. conspicit, crematur.* Sed est hoc quam falsissimum, & rationi evidentissime repugnat. Ita namque hac pena, quam ignis causatur, non foret naturalis, cum ex ignis apprehensione tantum originem fumeret. Et quamvis ē falsa quadam contemplatione, aut imaginaria apprehensione, passio quædam tristitia oriri queat, vt bene obseruat Augustinus, nemo tamen dicere poterit, a- *Liber. 4. super Gen. ad lit.*

nimam propter imaginationis huius vehementiam, dolorem aliquem vere & realiter pati, sed tantum imaginarium quid ē re quam apprehendit. Deinde modus ille patienti magis à vera patienti ratione remotus est, quam ille quo per imaginationem quid pati videtur, vti quando nimis in somnis irasci, vel dolere, vel quid ab alio sustinere dormientes videmus; cum prior patienti modus ex veris imaginibus animæ impressis originem sumat, posterior vero ex inanibus & falsis conceptibus quos sibi anima somniando singit, & fingendo somniant. Adhæc non videtur probabile aut credibile animas à corpore secretas, vel saltem dæmones, qui sunt spiritus subtilissimi & intelligentiae acutissime, sibi persuadere, se ab igne corporali torquere, si nihil reuera ille in eosdem agat, ac non nisi imaginarium quid ab eo patientur.

Alii denique melioribus nisi rationibus, veritatiq; inharentes, credidere, corporeum in ani-

in animas ignem agere, & illas ob eodem
torqueri, arque in huius confirmationem o-

L. 4. Dial. pinionis adferunt verba illa S. Gregorii: Col-
ligere, inquit, ex dictis Evangelicis possumus,

quod incendium non solum anima vidento, sed
Ignis infer- etiam experiendo patiatur. Ideoque ignem il-
nalisduplicem lum tartareum dupliciter considerati debere
est.

aiunt, primo ut agens purum & simplex, na-
turale, & corporeum, sive consideratum,
nullum anima detrimentum afferre posse;
secundo, ut quoddam agens subtilius, & à
communi notione secretu, ac velut diuina
iustitiae instrumentū. Atq; ideo hanc iusti-
tiam voluisse, ut anima quæ peccado omni-
bus rebus corporeis sese subiecit, ipsis simi-
liter patiente subiicerentur. Sicq; dicere
possumus, ignem, quamvis corporeum, etiā
in res spirituales agere, praesertim cum in-
strumentum non modo in virtute sua natu-
ra, sed in potentia principalis agētis, ut Phi-
losophi docent, agere consuevit.

Virtus est a. Adeo ut hic ignis, cum diuina iustitia in-
strumentū sit, & à Deo præparetur, ac quo-
dammodo sublimetur, ut præter vires suas
ac communem agendi morem agat, re vera
& actione quadam vera & reali in animas
impiorum agat, easque non parum affigit.
Non secus ac noue legis Sacra menta; quæ
quamvis materialia, sint & sensibus exteriori-
bus videantur, tamen considerata, ut Dei
omnipotens instrumenta, effectibusq; su-
pernaturalibus sibiique noui & que adeo pro-
priis donata, in animæ essentiam mirabili
quadam ratione agunt, gratiam producent,
eamq; mirum in modum sanctificant. Quid
exim in Baptismo nisi aqua, in Confirmatio-
ne nisi Christma, in extrema Unctione nisi o-
leum Sacrum, in Eucharistia nisi verba Sa-
cerdotis ore prolatæ non omnia hæc ero-
pore sunt, & sensibus exterioribus percipi-
queunt? & tamen omnia & singula abagen-
te quodā superiori directa & impulsa, ac ve-
luti instrumenta diuina in anima agunt, eiq;
ratione quadam agendi Physica & reali, ut
Scholastici loquuntur, gratiæ conferunt.

Ignis infer- At nondum hic sistimus, sunt enim qui vi-
nalis vt in a terius progressi docent, igne hunc non mo-
nimas agat, do agere, ut diuina iustitia instrumentum,
iuxta D. Th sed necessarium esse, huic animarum terroli

actionem quandam naturalem eiq; conge-
nitâ dare, ut vere delictorum vindicta Deo
Optimo Maximo constitutus esse teneatur
& agnoscat. Omne enim instrumentum
præter actionem, quæ à causa principali co-
municata est, habet aliam quandam natura-
lem, & propriam in subiectum, in quod in-
strumentaliter agit; verbi gratia, Aqua Ba-
ptismi eodem tempore quo corpus abluit
exterius, animum sanctificat, quæ ablueri
actio illi naturalis & maxime propria est.
D. Th. questione hanc dissoluens & expli-
cans, ait, nullam aliam ignis huius actionem
in animas dari & excoxitari posse, quam
quod eas calore suo & scintillis circumsecus
euibratis, veluti captiuas detineat ac con-
stringat, quoniam diuina iustitia instrumen-
tum est, ideoq; magno eas cruciatu afficeret
ita ut lese quomodo libuerit mouere, aut
quoties & quando visum fuerit, nequeant
operari, sed in pœnis hisce, non secus ac vin-
culis & compedibus quibusdam constrictæ
manere cogantur.

Scoti opis-
Doctor ille subtilis Scorus, quamvis in o-
mnibus propemodum D. Th. aduersetur, in infernali
hac tamen opinione cum eodem coincidit; Scot. libr. 4.
air enim dolores nostris sensibiles, quos ignis diff. 4. q. 2.
tartareus impiis infliget, in captiuatione &
vinculo intellectus considero: tantopere ná-
que ille ligatus erit & astrictus, ut aliud præ-
ter penam quæ affigitur, & ignem quo cir-
cumallatur velut captiuus, cogitare neque-
at. Ipsam quoq; voluntatem, dum hac se-
ratione constricta cernit, ignem velut omnis
sua originæ mali, & instrumentum vindictæ
execrari. Quæ omnia tantum illi dolorem,
penam, & cruciatum infligent, ut nullis ex-
primi verbis, nulla comprehendendi oratione
queat. An non profunda hæcce speculatio
est, & subtilis nimium conceptus.

Suffragatur huic & Greg. dicens: Cum ve-
ritas peccatorum diuitem dñi nostrum in igne per-
hibet, quisnam sapientia reproborum animas teneri
ignibus neget? & Magister Sentent. Lombar-
dus, Si vis unita, inquit, hominis incorporeus spi-
ritus tenetur in corpore, cur etiam non tenetur
post mortem corpore igne? Ipsa utriusque col-
latio placet, placebit & ratio utriusque. His Lib. 21. deci-
accedat & Augustinus, qui hanc opinionem uit. Dei.
Cc. 3. & alia

& alia similitudine confirmat. Sieut; inquit, in hominis generatione anima corpori selevnit, quo id ipsum vivificet, quamvis ipsum corporeum sit & graue, anima vero subtilis & spiritualis: & ex praecitate hac coniunctione & connexione oritur mirus quidam in anima amor, quo in corpus fertur. Ita quoque ipsa hominis anima, cum igni infernali compacta & associata fuerit, quo ab eodem excrucietur & torqueatur, ingentem ex infesta hac & misera coniunctione, dolorem haurit. Alter quoque ratiocinatur Gregorius, & aliam quandam rationem, quo hanc sententiam confirmet, adferit, *Si incorporeus,* inquit, *spiritus in hoc teneri corpore potest, quo viviscat, quare non penitenter ibi tenetur ut mortificetur?* quamvis in hoc loco Magister Sententiarum peccari.

Nostrum iam est, post tot viros sanctitate & eruditione praestantes, symbolum quoque adferre: quod prius quam faciam, praeferi quædam ac præmittere vñsum fuit. Dico igitur primo spiritus illos infernalibus ignibus addictos, tam dæmones quam homines non cruciari illo quem proprie dolorem nuncupamus, qui nimur est passio quædam appetitus sensitiui, quæque organo quodam corporico percipitur, sed alio quodam metaphorico, qui nihil est aliud quam quidam voluntatis actus, quo ipsa aliquid vel fugit, vel abhorret & execratur: vt ante me docuit Doctor Angelicus.

Omnis dæmones non nes in inferno non torqueri, sed alios in aere castigantur alios apud inferos, donec iudicij vniuersalis modo in dies adænerit, ingentibus cruciatibus afflerno.

Secundo, certum est, omnes iam dæmones non nes in inferno non torqueri, sed alios in aere castigantur alios apud inferos, donec iudicij vniuersalis modo in dies adænerit, ingentibus cruciatibus afflerno.

Quod & D. Thomas apta quadam ratione declarat, cuius ille sensus est: *Æquum est actationi consentaneum, homines qui sunt Angelis natura inferiores, à Deo per alias creaturas altiores, quales sunt Angeli, ad beatitudinem destinari ac dirigi;* idque non tantum directe & modo visitatissimo, Angelorum nempe ministerio, homines ad virtutum bo-

norumq; operum exercitium semper extimulantium, verum etiā indirecte per oppugnationes scilicet & tentationes demonum, quæ hominibus ad meritorum augmentum ac virtutū studium prodesse confluuerunt. Ideoque plurimos horum tentantium spirituum in aerea ac sublunari regione esse Deus voluit, qui nobis vbiique imminerent, nos circumvolarent, circumuallantes oppugnarent, ac negotium facerent. Alterum, Aliqui in inferno etiam barathro quosdam ferno. torqueri, aque ex Scripturis astrui potest.

Ait enim Isaías: *Destrada est ad inferos superbia Iai. 14. tua.* Et Petrus Apolotolus: *Rudentibus inferni 1. Pet. 2. in tartarum tradidit cruciando.* Cuius hanc rationem adferit D. Thomas: nam quemadmodum in celo Beatis modo Angeli adfunt, qui gaudium illis & voluptatem afferant, ita quoque æquum est esse in tartaro dæmones, qui damnatos excrucient, quos dum viuent, ad malum extimularunt.

Tertio, verissimum est, diabolos simul & damnatos ad unum omnes, post extremum iudicij diem, eodem in loco, scilicet inferno excruciantur, quod ex illis Euangelii verbis manifestum satis reddi potest: *Ite male. Matth. 25. dicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.* Ratio in promptu est, tunc Postiudicium enim cessabit causa, ob quam eorum aliqui omnes diabolis in nostro hoc hemisphærio circumvolant, boli inferis, in qua, hominum tentatio, oppugna no inuidetio ac perpetuum exercitium. Addo præterterea, quamvis ratio, qua ignis ille infernalis dæmones & damnatorum animas torqueat, nobis non usque adeo cognita sit ac manifesta, esse tamen certissimum ac luce meridiana clarius, tam has quæ illos vere & realiter ab hoc igne torqueri, eumque verum ac naturalē ignem esse, non vero imaginarium aut umbraticum. In cuius rei testimoniū omnia toriū Scripturæ loca, vniuersam omnium Patrum doctrinā, & catholicum totius Ecclesiæ consensum aduocare queam.

Quarto, quando pro concione publice Cur inferno docemus, vel domi priuatim legimus, spiritus ferreis vestitus illos malignos a vindice illo igne torqueri, hoc illud modo intelligendum esse: & dicatur. scilicet illos à flamma velut circumeingi, circum-

Pal. 106. circumstringi, ac vinciri, & in illa velut in carcere aliquo & cauerpa conclusos teneri. Atque ideo crediderim infernum vestibus ferreis oclusum dici, ac portas aeras habere, Eduxit eos de tenebris & umbra mortis, & vincula eorum disrupti quia contrivit portas aeras, & vices ferreos consergit. Et quamvis hoc proprio de limbo intelligatur, de inferno tamen melius atque maiori cum ratione id dicere possumus.

His ita praesuppositis, latius iam & aperi-
tius demonstrare conabor, quoniam modo
ignis corporeus in rem incorpoream ac me-
re spiritualem agere queat. Quia in re mirifi-
cante mihi placet illorum sententia, qui dixe-
re, non aliter damnatos in cauernis illis in-
fernibus à flamma illa torqueri, nisi quod,
dum se ab eadem velut à vinculis teneri vi-
dent constrictos, diuina virtute extremus
quidam cruciatus accedat, qui voluntatem
torqueat & affigat: quique nihil ab eo dif-
ferat quem anima in eadem volenti faculta-
te sentit, quando corpus cui naturaliter est
vnita, igni adiudicatum est, & in mediis flam-
mis constitutum. Quæ passio ab omni alio
tormento differt, quod anima pati possit, si
corpus, cui vnita est alio supplicio, scilicet
crucis, crurifragii, forcipis cadentis, aut
submersiois cruciaretur.

Considerare itaque vos velim, quando de
hoc damnatorū cruciatu iam sermo est, eu-
dem in voluntatis detestatione consistere,
qualis vt plurimum in illius voluntate appa-
ret, cuius corpus viuū flammis traditur quā-
quis damnatorum cruciatus infinitis partibus
hoc, tum intensiore, tum etiam modo quo-
dam nobis occulto, maior sit.

*Lib. 21 de ci-
uit. Dei.* Quamobrem, vt tandem labyrintho hoc
egrediamur, cum doctissimo Augustino dic-
amus, quamvis miris, tamen veris modis,
etiam spiritus incorporeos posse penas cor-
poralis ignis affligi: & quamvis Philosophi
asserant, inter agens & patiens esse debere
proportionem, hic tamen exceptionem vi-
deri, nulla est enim inter ignem hunc qui
penitus materialis est, & animas, quæ mere
spirituales sunt, proportio, licet ipsum quod
diuinæ iustitiae executor & instrumentum
sit aliquo modo huic accedat, ac propor-
tione

nem dare videatur, quo in eisdem agat.
Hoc quomodo fiat, ipsi damnati melius me-
norunt, infelices illæ animæ quotidie ex-
periuntur, ac perspectum habent diabolis:
qui omnes eo in loco flanam illam vren-
tem, vindicem illum ignem, diuinæ iustitiae
administrum & instrumentum patiuntur, i-
gnem inquit mordacissimum & acerissimum,
adeoque amarum, vt, si damnatis daretur
optio, vel decem annorum millibus omnia
quæ in mundo excogitari possent tormenta
perferre, vel unico tantum die ignem il-
lum infernalem, noctes atque dies eisdem
adurentem, credam eos prius tormentum
electuros.

Nunquamne igitur hoc animo voluetis
Christiani: semperq; ita obnubilatos habe-
bitis oculos, vt hæc tormenta videre nō pos-
sitis? nunquamne in animum hosce ignes, ar-
dores, holce æstus admetteritis? An non, vel
semel tantum in vita, horum suppliciorum
reminiscemini? Agite igitur, Recordamini Ecl. 7.
nouissima vestra, & in eternum non peccabis:
recordamini inq; penas illas sensibiles, quæ
illic maleficia præparata sunt, recordamini
ignem illum acerissimum, semper ardente &
accensum, ipsaque animas aduentem. Co-
gitate interdum, ecquæ pena sit, ecquis do-
lor & cruciatus in eternum aduri sine villa
refrigerii aut leuaminis spe. Hæc igitur ani-
mo voluite, &, si vel mille annos vixeritis,
nunquam Deum Optimum Maximum of-
fenderitis.

Tu porro æterne omnipotens, ac summe
Deus, hanc nobis gratiæ concedere, vt sancta
hæc cogitatio, nunquam à nobis recedat,
sed iugiter in anima perseueret vt nobis tor-
mentorum horum vehementiam, ignis ar-
dorem, loci horrorem, ac foctore proponat,
atque apprehendere faciat. Concipiamus
adhæc, vt omnia quæ in nobis sunt torque-
antur, in primis anima cum omnibus suis fa-
cultatibus, intellectu scilicet qui desperabit,
cum se flammis circumuallatum cernet, vo-
luntare, quæ furet, tormentum suum exosa ac
detestata, memoria quoque, quæ rabie effe-
retur, cum penarum diurnitatè æternita-
temque sibi proponeret: nec sola anima, sed
totum etiam corpus cum omnibus sensibus &
auditu

auditu inquam, qui clamores & eiulatus & lamenta horrenda percipiet, visu, qui tertiaria spectra & monstra cōspiciet, odoratu, qui foctores intolerabiles hauriet, gustu etiam, qui miserum in modum torquebitur, omnibus deniq; sensibus qui singulares cruciatus perpetientur. Deinde praesta, ut dilectanter etiam perpendamus, quid sit in tartaris illis cavernis in aeternum cōburi, non cōdū deniq; miserum in modum vociferari, à diaabolis tartareis illis tortoribus crudeliter conqueri, in flammis acerrimis seplutū esse, oliliq; feruentissimi impositum, idq; sine villa liberationis aut exemptionis spe, sine ullo leuamine, solatio aut indulgentia. Ideo a iud nihil à te postulamus, Domine, quam ut ingiter hanc anima cogitationem insculptam geramus: scimus enim quam hac vniuersitas ad prauas concupiscentias euellendas, à peccatis nos auocandas, in virtutum semitam reuocandas, diuisioq; obsequio mancipandos, & tandem in gloriam coelestem deducendos efficax: quam concedere nobis dignetur, qui cum Patre & Spiritu S. vivit & regnat in secula. Amen.

I F E R I A Q V I N T A.

D E P O E N A D A M N I .

Partitio.

- I. Quod non esse sit melius, quam in poenia eff.
- II. Pœna damni in quo consistat.
- III. Quanta sit pœna damni.
- IV. De partibus alius eiusdem pœnae.

Memorare nouissima tua, ac presentim pœnam damni, quam impii apud inferos patiuntur, & in aeternum non peccabis. Eccles. 7.

F I G U R A.

T R O P A N V S ille & agrestis Esau, cum paterna iesce benedictione priuatum, &

primogenitorum iure fructatum cerneret, furere cōpet & efferasceret, atque in obuios quoque fauere. Ad oculum hic designari arbitrio demonum ac dominatorum pœna, quam vocant damni, & animi illam amaritudinem, quam profani illi Esau sentiunt, dum æterna se benedictione & coelesti beatitudine, quæ iure illis debebatur merito Christi aquista, spoliatos cōsiderant. Clamant itaq; vociferantur, furūt, efferascent in regionibus illis subterraneis, dum bonum amplissimum, gloriam & regnum, quibus proh dolor exciderunt, animo perpendunt. Hæc scilicet pœna damni appellatur, quam hodie vobis exponere latius decreui, ut Spiritus paraclitus, summus ille naclerus, de quo Psalmista canit, *Spiritus tuus bonus dedu* *ce me in terram rectam, cymbal* *hanc nostram propellere ac dirigere, ac maris illa stella inlata Cynosure exfulgere non graueatur. Quapropter Angelica eam salutatione compellamus:*

A V E M A R I A.

Tam misera ac deploienda damnatorum fors est, Auditores, ut plerique satius esse nunquam natum fuisse, q; apud inferos damnari existimarent. Doctor Angelicus cum in parte operis tertia questionem institueret, num damnati sui ipsorum destructio nem, & non esse exoptent, & in nihilum redigi cupiant, respondet: *Non esse* dupliciter considerari posse, primo pure & simpliciter, ac iuxta naturam suam, & sic nulla ratione desiderari posse: ita namque non nisi meta priuatio est, quæ nullum bonum includit. *(Esse enim & bonum ad se inuicem conuertuntur, & à se mutuo separari nequeunt)* quoniā quod nullum in se includit bonum, desiderari non potest, bonum namque nostræ voluntatis obiectum est, ideoq; facultas hæc non nisi bonum, aut ea quæ ad bonum referuntur, vel aliquod saltem specie bonum præferunt, velle potest. Secundo considerari potest, ut ablatio & terminatio vitæ miseris & calamitatibus circumuallata, atque ita in speciem & exterius bonum quoddam videtur esse, catere enim, ut ait Aristoteles,

I.
Satus esset
nunq; hæci,
q; damnati.